
D.G. Infrastrutture e mobilità

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2017

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 maggio 2017 - n. 5819
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Città Metropolitana 
di Milano. Comune di Bellinzago Lombardo. Classificazione 
amministrativa a strada provinciale MISP137 «Variante della 
Cascina San Donnino» delle strade comunali denominate 
via Europa e via dell’Artigianato - Tratto dal km 0+000 al km 
0+960. Declassificazione amministrativa a strada comunale 
del tratto storico della MISP137 «Trucazzano - Villa Fornaci» dal 
km 7+000 (rotatoria esclusa) al km 7+864

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
GESTIONE DELLA RETE STRADALE LOMBARDA

Visti:

•	il d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

•	il d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495, artt. 2, 3 e 4;

•	il d.p.r. 15 gennaio 1972, n. 8, art. 2;

•	il d.p.r. 24 luglio 1977, n. 616, art. 87;

•	la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, art. 3, commi 115-122;

•	la l.r. 4 maggio 2001, n. 9, artt. 3 e 4;

•	la d.g.r. 20 giugno 2014, n. X/1974;

•	il decreto del dirigente di U.O. 27 giugno 2014, n. 5660;
Richiamate:

•	la nota della Città Metropolitana di Milano prot. n. 276491 
del 30 ottobre 2015 (prot. regionale n. S1.2015.0046490 del 
30 ottobre 2015) con cui si richiede a Regione Lombar-
dia di procedere, ai sensi dell’art. 2 comma 6 e dell’art. 
2 comma 9 del d.lgs. 285/1992, con la classificazione a 
strada provinciale MISP137 «Variante della Cascina San 
Donnino» di alcuni tratti di viabilità comunale in comune 
di Bellinzago Lombardo e con la declassificazione am-
ministrativa a viabilità comunale del tratto storico della 
MISP137 «Trucazzano - Villa Fornaci» dal km 7+000 al km 
7+864 nel medesimo comune;

•	la nota prot. regionale n. S1.2015.0053124 del 23 dicem-
bre 2015 con la quale Regione Lombardia ha richiesto a 
Città Metropolitana di Milano di produrre documentazio-
ne integrativa ai fini istruttori;

•	la nota del Comune di Bellinzago Lombardo prot. 
n.  0005933 del 20 ottobre 2016 (prot. regionale n. 
S1.2016.0038636 del 21 ottobre 2016) e gli atti ivi allegati;

•	la nota prot. regionale n. S1.2016.0044062 del 14 dicem-
bre 2016 con la quale Regione Lombardia, alla luce delle 
integrazioni trasmesse dal Comune di Bellinzago Lombar-
do, ha richiesto a Città Metropolitana di Milano di produr-
re ulteriore documentazione a completamento di quanto 
già ricevuto ai fini istruttori;

•	la nota del Comune di Bellinzago Lombardo prot. regiona-
le n. S1.2017.0012804 del 27 marzo 2017 con cui è stata 
trasmessa la documentazione integrativa richiesta con la 
nota regionale del 14 dicembre 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Milano 
n. 27 del 14 luglio 2015 avente ad oggetto «Aggiornamento del-
la classificazione gerarchica della rete stradale (introdotta con 
la Delibera del Consiglio Provinciale n. 63 del 13 dicembre 2007) 
a seguito dell’entrata in esercizio di grandi strutture stradali nel 
territorio della Città Metropolitana»;

Verificato, relativamente ai tratti di strada oggetto di classifica-
zione a strada provinciale, che:

•	il tratto di strada (parte della via Europa) compreso tra la 
rotatoria posta sul tratto storico della MISP137 «Trucazzano 
- Villa Fornaci» (via Volta) - intersezione via della Vigna e il 
manufatto a scavalco del Naviglio Martesana (escluso) 
– di seguito «tratto1» - è stato realizzato dal Comune di Bel-
linzago Lombardo;

•	il tratto di strada (parte residua della via Europa) com-
preso tra il nuovo ponte sul Naviglio Martesana - manu-
fatto compreso - e la rotatoria posta all’intersezione con 
la viabilità di accesso al Centro Commerciale «La Corte 
Lombarda» - di seguito «tratto 2»- è stato realizzato dalla 
soc. Alcom s.r.l. - P. IVA 01809180183 - in qualità di soggetto 
attuatore delle opere, in forza dei seguenti atti:

−− atti unilaterali d’obbligo sottoscritti dalla società Ger-
com s.p.a. finalizzati all’adeguamento della dotazione 
di standard urbanistici del comparto multifunzionale, 
così dettagliati:

•	atto d’obbligo del 27 giugno 2006 depositato il 6 luglio 
2006 al prot. 6083;

•	atto d’obbligo del 16 luglio 2007, depositato il 17 luglio 
2007 al prot. 5270;

−− atto di fusione del 29 luglio 2008 n. 72749/13109 di re-
pertorio, con cui la società Altabasilio s.r.l. ha incorpo-
rato la società Gercom s.p.a.;

−− atto di subentro del 29 ottobre 2008, recepito nella 
convenzione urbanistica di variante e completa-
mento del 29 ottobre 2008 n. 9486/2870 di repertorio 
- trascritta a Milano Due l’11 novembre 2008 con no-
ta n. 170915/110353 - con cui la società Alcom s.r.l. è 
subentrata alla società Altabasilio s.r.l. nell’obbligo di 
realizzare le opere di cui al tratto 2;

•	il tratto di strada compreso tra la rotatoria posta all’interse-
zione con la viabilità di accesso al Centro Commerciale «La 
Corte Lombarda» e la rotatoria posta all’intersezione con la 
MISPEXSS11 «Padana Superiore», denominato via dell’Arti-
gianato – di seguito «tratto 3»-, è stato realizzato dalla soc. 
Altabasilio s.p.a. (già Gercom s.p.a.) quale opera di urba-
nizzazione primaria connessa alla realizzazione del Piano 
Attuativo «Comparto Multifunzionale», in forza della Conven-
zione sottoscritta tra la stessa soc. Gercom s.p.a e il Comu-
ne di Bellinzago Lombardo del 24 maggio 2004 rep. n. 938 
registrata a Milano il 9 giugno 2004 al n. 009194 serie I e del 
sopra citato atto di subentro del 29 ottobre 2008;

Considerato che, relativamente alla classificazione del tratto 
di MISP137 «Variante della Cascina San Donnino», la Città Metro-
politana di Milano e il Comune di Bellinzago Lombardo hanno 
trasmesso:

•	relativamente al tratto1:
−− il Certificato di regolare esecuzione del 11 gennaio 
2010 (prot. Comune di Bellinzago Lombardo n.  2517 
del 26 marzo 2010), relativo alle opere principali;

−− il Certificato di regolare esecuzione del 30 ottobre 2012 
(prot. Comune di Bellinzago Lombardo n.  617 del 21 
gennaio 2013), relativo alle opere di completamento;

−− l’Ordinanza Sindacale del Comune di Bellinzago Lom-
bardo n. 3/2012 (prot. comunale n. 5267del 29 agosto 
2012), relativa all’apertura alla circolazione del tratto 1, 
con immediata esecutività dal giorno 2 settembre 2012;

•	relativamente al tratto 2:
−− il verbale di collaudo statico delle opere strutturali re-
lative al nuovo ponte sul Naviglio Martesana del 2 
agosto 2012 (prot. Comune di Bellinzago Lombardo 
n. 4610 del 19 giugno 2009);

−− il collaudo tecnico-amministrativo relativo all’intero trat-
to 2, prot. Comune di Bellinzago Lombardo n. 8153 del 
24 dicembre 2012;

−− il verbale di presa in carico del tratto 2 da parte del 
Comune di Bellinzago Lombardo dalla soc. Alcom s.r.l. 
del 17 agosto 2012;

−− la già citata Ordinanza Sindacale del comune di Bellin-
zago Lombardo n. 3/2012;

•	relativamente al tratto 3:
−− i verbali di collaudo delle opere di urbanizzazione prima-
ria e secondaria connesse alla realizzazione del Piano 
Attuativo «Comparto Multifunzionale» (comprensive del 
tratto 3) del 5 aprile 2007 (prot. Comune di Bellinzago 
Lombardo n. 2839 del 10 aprile 2007) e del 11 dicembre 
2008 (prot. Comune di Bellinzago Lombardo n. 9581 del 
11 dicembre 2008), nonché il verbale del collaudo finale 
delle suddette opere del 30 marzo 2010 approvato dal 
Comune di Belinzago Lombardo con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 80 del 20 maggio 2010;

−− l’atto di cessione da parte della soc. Altabasilio s.r.l. al 
Comune di Bellinzago Lombardo del 27 aprile 2011, 
rep. n.  12977 racc. n.  4462 notaio Matteo Farassino 
in Milano, registrato a Milano il 17 maggio 2011 al 
n. 14571 serie I, riguardante le opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria connesse alla realizzazione del 
Comparto Multifunzione di Villa Fornaci, comprensive 
della viabilità di cui al tratto 3;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di 
Bellinzago Lombardo n. 19 del 23 febbraio 2017 avente ad og-
getto «Espressione di formale atto di assenso ai provvedimenti di 
classificazione a strada provinciale del nuovo tracciato strada-
le in variante alla S.P. 137 nel comune di Bellinzago Lombardo, 



Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2017

– 21 – Bollettino Ufficiale

nell’ambito del procedimento di classificazione amministrativa 
di nuove strade e contestuale declassificazione di tratte storiche, 
avviato dalla Città Metropolitana di Milano con deliberazione 
del Consiglio Metropolitano nella seduta del 4 luglio 2015 - re-
pertorio n. 27/2015 - atti n. 167291\11.14\2015\2»;

Considerato che, relativamente all’istanza di declassificazio-
ne amministrativa a strada comunale del tratto storico della 
MISP137 «Trucazzano - Villa Fornaci» dal km 7+000 al km 7+864 
nel comune di Bellinzago Lombardo, lo stesso Comune ha tra-
smesso la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 
6 ottobre 2016, avente ad oggetto: »Espressione di formale at-
to di assenso ai provvedimenti di declassificazione della strada 
provinciale 137 «Truccazzano -Villa Fornaci», dal km 7+000 al km 
7+864, nell’ambito del procedimento di classificazione ammini-
strativa di nuove strade e contestuale declassificazione di tratte 
storiche, avviato dalla Citta’ Metropolitana di Milano con deli-
berazione del Consiglio Metropolitano nella seduta del 4 luglio 
2015 - repertorio n. 27/2015 - atti n. 167291\11.14\2015\2»;

Dato atto che Città Metropolitana di Milano con nota perve-
nuta per le vie brevi del 25 ottobre 2016 ha specificato che i tratti 
di viabilità comunale oggetto di classificazione amministrativa a 
strada provinciale MISP137 «Variante della Cascina San Donni-
no» sono compresi tra il km 0+000 e il km 0+960;

Ritenuto che il tratto di MISP137 «Variante della Cascina San 
Donnino», oggetto di istanza di classificazione amministrativa 
a strada provinciale, garantisca il mantenimento dell’itinerario 
viabilistico provinciale già costituito dal tratto storico di MISP137 
oggetto di declassificazione amministrativa in quanto collega-
mento con la MISPEXSS11 «Padana Superiore»;

Verificato che il tratto di MISP137 oggetto di istanza di declassi-
ficazione, a seguito delle modifiche indotte nella gerarchia di re-
te a causa della realizzazione della nuova variante, possa essere 
interessato da un traffico prevalentemente locale;

Ritenuto, ad esito dell’istruttoria condotta e delle valutazioni 
tecniche formulate, di procedere con:

•	la classificazione amministrativa a strada provinciale MI-
SP137 «Variante della Cascina San Donnino» delle strade 
comunali del comune di Bellinzago Lombardo denomina-
te via Europa e via dell’Artigianato, tratto dal km 0+000 al 
km 0+960;

•	la declassificazione amministrativa a strada comunale 
del tratto storico della MISP137 «Trucazzano - Villa Fornaci» 
dal km 7+000 (rotatoria esclusa) al km 7+864, in comune 
di Bellinzago Lombardo;

come rappresentato nell’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo pro-
cedimento nei termini previsti dalla d.g.r. n. X/1974 del 20 giugno 
2014, avendo a riferimento la nota del comune di Bellinzago Lom-
bardo prot. regionale n. S1.2017.0012804 del 27 marzo 2017;

Vista la d.c.r. X/78 del 9 luglio 2013 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della X Legislatura» e successivi 
aggiornamenti, in particolare il risultato atteso 304 «Riqualifica-
zione e potenziamento della rete stradale di interesse regionale» 
dell’Area Territoriale, Missione 10 e Programma 5;

Visti la l.r. 20/2008 nonché i successivi provvedimenti organiz-
zativi della X legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. X/5227 del 31 
maggio 2016;

DECRETA
1.  Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa:

•	la classificazione amministrativa a strada provinciale 
MISP137 «Variante della Cascina San Donnino» delle 
strade comunali del comune di Bellinzago Lombardo 
denominate via Europa e via dell’Artigianato, tratto dal 
km 0+000 al km 0+960;

•	la declassificazione amministrativa a strada comunale 
del tratto storico della MISP137 «Trucazzano - Villa Forna-
ci» dal km 7+000 (rotatoria esclusa) al km 7+864, in co-
mune di Bellinzago Lombardo;

come rappresentato nell’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto.

2.  Di stabilire che i verbali di consegna che saranno stipulati 
tra Città Metropolitana di Milano e Comune di Bellinzago Lom-
bardo elenchino le opere strutturali presenti e rechino in allega-
to sia la documentazione tecnica di base sia la documentazio-
ne tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi di restauro 
o ristrutturazione statica delle strade oggetto del presente atto. 

In caso di assenza di documentazione tecnica, sarà prodotta 
esplicita dichiarazione al riguardo. 

3.  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia.

4.  Di dare atto che, ai sensi degli artt. 2 e 3 del d.p.r. 16 di-
cembre 1992 n. 495 richiamato in premessa, il presente atto ha 
effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il dirigente
Monica Bottino

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 22 –

Serie Ordinaria n. 21 - Venerdì 26 maggio 2017

ALLEGATO A


